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Förord  
 

Detta dokument syftar till att beskriva tillkomsten av strilradarsystem PS-860 med fokus på 

det unika i systemet nämligen strilradaranläggning 860 utformad för att motstå flygbekämp-

ning. 

Författare är några av dem som deltog i processen från 70-talets början fram till att systemet 

var utbyggt i mitten av 1980-talet. 

Dokumentet har utformats som ett antal fristående uppsatser, som speglar hur respektive för-

fattare personligen uppfattade processen.  

Av särskilt intresse har varit att dokumentera minnesbilder som har uppfattats intressanta och 

väsentliga, kanske till och med avgörande för systemets utformning. Sådana minnesbilder 

torde inte återfinnas i arkivens officiella handlingar. 

Ambitionen har varit att täcka de flesta delsystem. Några saknas men dokumentet torde ändå i 

allt väsentligt spegla systemets tillkomst och utbyggnad. 

PS-860 ingår efter modifiering fortfarande i luftförsvaret när detta skrivs varför grundläg-

gande data har uteslutits. 

Under arbetets gång avled Ingemar Olsson och Tom Carlsson. 

Ingemar var med sitt stora engagemang en drivande kraft i arbetet och hann precis slutföra 

sina koncept. Dessa har tagits in oavkortade i dokumentet frånsett en försiktig redigering. 

Tom var den som tog sig an uppgiften att utprova hur det nya radarsystemet taktiskt skulle in-

tegreras i strilsystemet för att nå den uthållighet som eftersträvades.   

Skriften är också ett tidsdokument, som speglar försvarets studie- och planeringsverksamhet 

under kalla kriget. Förhoppningsvis kan den väcka intresse hos dem som idag och i morgon 

har motsvarande uppgifter som vi då hade. 

Innehållet har sekretessgranskats av Krigsarkivet och Försvarsmakten 

 

Stockholm i dec 2014.  

Författarna 
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Studier, planering, målsättning och beslut 
Björn Kristoffersson  

 

Radarstationer i Stril 60  
Under Stril 60-systemets utbyggnad utnyttjades som huvuddatakällor inledningsvis de radar-

stationer som tillkommit under senare delen av 1950-talet. Storradarstationerna PS-08 och PS-

65 anslöts med analoga bredbandslänkar till luftförsvarscentraler (lfc) och radargruppcentraler 

(rgc). För höjdmätning användes PH-12 och PH-40 samgrupperade med 

PS-08 och PS-65. Låghöjdsradarstationen PS-15 anslöts enbart till rgc också de bredbandigt. 

Även militära och civila flygsäkerhetsradarstationer integrerades såväl till lfc som till rgc. 

 

Efter databehandling sammanställdes i centralerna aktuellt luftläge, som användes för insats-

beslut och direkt stridsledning av J 35 Draken över styrdatanätet. Luftlägesbilden låg också 

till grund för ledning av Rb-67 och Rb-68, för samordning mellan jaktflyg och övrigt luftvärn 

och nog så viktigt för larmning av civilbefolkningen. Under senare delen av 1960-talet tillkom 

PS-66, en storradarstation av 3D-typ. 

 

PS-08 grupperades något tillbakadraget ett antal mil innanför kusten på en lämplig radarplats 

medan PS-65 grupperades kustnära allt i syfte att få största möjliga räckvidd och förvarning. 

Sändare, mottagare och operatörsrum installerades splitterskyddat i bergrum eller fortifikato-

riska värn. I operatörsrummen installerades indikatorsystem att utnyttjas för luftbevakning 

och stridsledning om förbindelsen med centralen blev utslagen. I fallet PS-08 kunde till och 

med manuell målföljning och styrdatastridsledning utföras. 

  

PS-15 monterades kustnära på master cirka 100 meter höga. I masttoppen inrymdes såväl sän-

dare som mottagare.  

 

Flygsäkerhetsradarstationerna PS-810 och PS-825 grupperades främst med hänsyn till flygtra-

fikledningens behov och installerades i väl synliga torn med radomer. 

 

Storradarstationerna PS-08 och PS-65 var oftast samgrupperade med radarhöjdmätare  

PH-12 och/eller PH-40. 
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    Tornradarstation PS-15.                   Flygsäkerhetsradarstation PS-810 

 

(Läs mer om radarstationer på FHT hemsida www.fht.nu) 

 

Radarprestanda för PS-08 och PS- 65, som arbetade på två skilda radarband, karaktäriserades 

av lång räckvidd med hög precision i inmätning och upplösning. Goda radarprestanda gav 

möjlighet till automatisk målföljning i centralerna. Men de var i viss utsträckning känsliga för 

avsiktlig störning som brus- och remsstörning och även oavsiktlig störning från till exempel 

moln och regn. Med tiden ökade störhotet och den primära uppgiften för PS-08 och PS-65 

blev fredsluftbevakning i incidentberedskapen. 

 

Med PS-66 tillkomst i slutet av 1960-talet fick strilsystemet en storradarstation med goda pre-

standa även under störda förhållanden.  

 

PS-15 som arbetade på ett från övriga radarstationer skilt frekvensband, hade fullgoda radar-

prestanda sett från störsynpunkt. Men i takt med den tekniska hotutvecklingen blev även den 

PH-39 radarhöjdmätare av 3D-

typ, låg rotationshastighet. 
 

Storradarstation PS-66 också av 

3D-typ normal rotationshastig-

het. 

http://www.fht.nu/
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stationstypen allt mer känslig för avsiktlig störning. De var fjärrmanövrerade och utgjorde 

därmed en kostnadseffektiv resurs i fredsluftbevakningen.  

 

PS-810 och PS-825 var enbart anpassade för fredstida krav. De var också fjärrmanövrerade 

och användes primärt i fredsluftbevakningen och i incidentberedskapen. De beräknades endast 

kunna användas inledningsvis i en krigssituation.   

 

Radarstationerna var de främsta informationskällorna i strilsystemet. De bedömdes därför i en 

krigssituation vara primära mål för en angripare med syfte att bekämpa luftförsvaret och 

skapa sig luftherravälde. Radarantennernas exponering på radarkullar eller master var en 

känslig faktor. Inledningsvis i Stril 60, mot bakgrund av aktionsradien hos angriparens attack-

flyg, navigeringssystem och vapenprestanda, bedömdes detta hot inte kritiskt. Svårigheten att 

med en attackgrupp eller attackdivision i luftförsvarat område med ögonspaning upptäcka en 

maskerad roterande radarantenn och formera sig till anfall kunde påvisas med praktiska prov. 

Ett stort antal flygplansföretag bedömdes krävas för rimlig hög sannolikhet för utslagning. 

Men med utvecklingen av attackflyg med längre aktionsradie, bättre navigeringssystem och 

målsökande vapen med högre precision ökade radarstationernas sårbarhet. 

 

Mot bakgrund av dessa bedömningar av framtida hot ställdes krav på att storradarstationen 

PS-66 skulle var möjlig att transportera till förberedda grupperingsplatser för att därmed öka 

uthålligheten. Den visade sig dock med tillgänglig teknik inte möjlig att utnyttja i taktiska 

skeden. Däremot möjliggjorde denna förmåga fredstida omgrupperingar till nya uppställ-

ningsplatser, föranledd av strategiskt förändrat hot och nya hotriktningar. Den kom att i prak-

tiken utnyttjas vid ett par tillfällen. 

 

Den fortsatta teknikutvecklingen pekade dock mot ökad rörlighet. På den internationella 

marknaden fanns ett antal europeiska och amerikanska radarprojekt, som alla var utformade 

efter krav på transportabilitet, som kunde medge betydligt mindre ställtider än till exempel 

PS-66.  

 

I syfte att öka uthålligheten i radarsystemen formulerades i slutet av 1960-talet, med utgångs-

punkt från då aktuella internationella radarkoncept krav på ett transportabelt strilradarprojekt, 

PS-60. Ett primärt syfte var att försvåra utslagning genom att frekvent omgruppera mellan ett 

antal platser. Förmågan till rörlighet skulle också möjliggöra omgrupperingar i syfte att ersätta 

utslagna radarstationer samt att täcka upp i alternativa hotriktningar. Införandet planerades till 

senare delen av 1970-talet. 

 

I detta sammanhang bör följande nämnas: För att kunna gruppera radarstationer på flera alter-

nativa och förberedda platser ökade också kravet på snabb uppkoppling av samband för över-

föring av data till centralerna. Teknisk utveckling av smalbandigt överförd radarinformation 

hade påbörjats i slutet av sextiotalet i syfte att ersätta den kapacitetskrävande, dyra och oflex-

ibla bredbandsöverföringen. I viss mån hade ett första steg tagits med överföring av PS-66 ex-

traherade radarbild.  Övergång till smalbandsöverföring var viktigt och en förutsättning för  

utveckling av PS-60. 
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Idéutkast till grupperingsprincip för PJ-60. Avstånden mellan enheterna är i första 

hand styrd av telekonflikt. 

 

 

Westinghouse A/N TPS 43, exempel på radarstation på internationella marknaden och aktuell 

för PJ-60. Bilden visar en senare version. 
 

LFU 67. Utredning om framtida luftförsvar  
Inför planerna att ersätta J 35 med en utveckling av Viggen i jaktversion, JA 37, kom det 

svenska luftförsvaret framtida utformning att studeras i en särskild luftförsvarsutredning (LFU 

67). Denna hade till uppgift att komma med rekommendationer beträffande avvägning mellan 

jaktflyg, robotluftvärn och eldrörsluftvärn. Det faller dock utanför ramen för denna redovis-

ning att närmare gå in på detta, annat än att konstatera att ett balanserat luftförsvar förslogs 

bestå av JA 37 kompletterat med robotluftvärn och eldrörsluftvärn. 
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     Rb-67 

 

LFU 67 hade emellertid konstaterat brister i uthålligheten i det planerade strilsystemet främst 

då radarstationernas. Skadade eller utslagna stationer kunde allvarligt begränsa luftförsvarets 

effekt. Problemområdet låg utanför LFU 67 uppgift. Därför föreslogs en särskild systemutred-

ning, med uppgift att närmare analysera sårbarheten i det planerade strilsystemet och att 

komma med förslag för att öka dess uthållighet. Den fick namnet Systemutredning Stril 70 

(SUS 70). 

 

SUS 70. Strilsystemets sårbarhet studeras. 
SUS genomfördes i slutet av 1960-talet och kom med sina rekommendationer i början av 

1970-talet. 

 

Utgångspunkten för SUS 70 studier var det strilsystem som enligt flygvapnets planering 

skulle vara utbyggt mitten av 1970-talet och därefter. Inriktningen för planeringen var då att 

slutföra införandet av Stril 60. SUS 70 ansåg det inte vara möjligt och ej heller lämpligt att i 

det korta perspektivet göra några avgörande förändringar, som ökade uthållighet i systemet. 

Påbörjad utbyggnad fick alltså verka ut. 

 

Det innebar att planerade rgc skulle färdigställas.  Planeringen innebar vidare att sektorerna O 

1, W 2, N 3 och ÖN 3 byggdes ut till Stril 60-standard med lfc typ 2. Beslutad utbyggnad av 

storradarstationerna PS-65 och PS-66 fullföljdes och funktion för smalbandig överföring av 

Rb-68 JA 37 
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radarbild till centraler utvecklades vidare. De inledande studierna för PS-60 fortsatte med in-

riktning att beslut skulle fattas i mitten av1970-talet. 

 

I SUS 70 definierades detta strilsystem som Stril 75. 

 

I värderingen av Stril 75 uthållighet kom SUS 70 fram till att det effektivaste angreppsättet för 

att bekämpa strilsystemet var att slå mot radarstationerna. Strilsystemets uthållighet var med 

andra ord på ett avgörande sätt till största delen en funktion av radarstationernas sårbarhet. 

 

Radarstationernas sändare och mottagare samt övriga enheter som radio och radiolänk kunde 

ges splitterskydd i fortifikatoriska värn. Däremot var naturligen antennsystemen exponerade 

och utgjorde prioriterade mål för en angripare. 

 

Med LFU 67 hotbild som grund analyserades hotet mot Stril 75 radarstationer inklusive PS-

60. I den hotbild som spelades upp ingick ett förbekämpningsskede med flygstridskrafter, som 

den inledande fasen i ett angrepp. I hotet mot radarstationerna ingick signalspaning på taktisk 

nivå, spaningsflyg samt attackflyg med konventionella vapen med hög precision och robotar 

inklusive signalsökande robotar.  

 

Nedan exempel på sovjetiska spanings-, attack- och bombflygplan. 

SU-24 (Fencer) finns i spanings och attackversion.       Mig-27 (Flogger) attack. 

 

 

TU-22 (Backfire) finns i spanings-, bomb- och attackversion. 
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Nedan exempel på tre sovjetiska attackrobotar. 

 

Ch25MP (AS 12 Kegler) en tidigt utvecklad signalsökande  

attackrobot. Räckvidd cirka 25 km. 

                Från vänster till höger: Ch 59 (A 13 Kingbolt) attackrobot med TV-målsökare. 

                Räckvidd cirka 60 km. Datalänkkapsel. Ch 29 (AS 14 Kedge) attackrobot med  

                semiaktiv lasermål-sökare. Räckvidd: cirka 7 - 10 km. 

 

    Ch31P (AS 17a Krypton) en senare utvecklad signalsökande  

    attackrobot. Räckvidd cirka 10 km. Flygplan SU 30 
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Vad som SUS 70 särskilt framhöll var motståndarens förmåga att genom taktisk signalspaning 

upptäcka att sändning påbörjats med grupperad radarstation. Geografiska lägen för radarstat-

ionernas alternativa grupperingsplatser bedömdes kunna ha fastställts redan i fredstid. Om 

inte kunde spaningsflyg snabbt fastställa läget och överföra dess lägesdata till attackflyg med 

hög beredskap på bas eller i luften. Anfall kunde alltså sättas in mycket snart mot radarstat-

ioner efter att sändning påbörjats en förmåga som bedömdes väsentlig i angriparens anfalls-

planering. Den korta omloppstiden mellan spaning och anfall i kombination med attackvap-

nens precision kunde ge angriparen önskad effekt att under ett förbekämpningsskede på kort 

tid reducera strilsystemets funktion. 

 

Taktiken i PS-60 konceptet var att genom omgruppering av radarstationerna undandra sig be-

kämpning efter upptäckt av spaningsflyg. Krav på radarbevakning dygnet runt medförde då 

att en annan radarstation med motsvarande täckning kunde påbörja spaning när en radarstat-

ion tvingades bryta och omgruppera. SUS 70 påvisade för att kontinuerligt upprätthålla spa-

ning krävdes upp till 4 á 5 radarstationer; en under spaning och övriga under omgruppering i 

olika faser. Studierna påvisade också svårigheter att överhuvudtaget dölja radarstationernas 

omgrupperingar det vill säga landsvägstransporter, upprättande och brytande av grupperings-

plats. Sammantaget konstaterade SUS 70 att taktisk omgruppering inte var möjlig och inte 

heller realistisk vare sig ekonomiskt eller personellt. 

 

Denna taktik för att undvika bekämpning var alltså inte en framkomlig väg för att minska ra-

darstationernas sårbarhet och därmed ge strilsystemet ökad uthålligheten. PS-60 var alltså inte 

ett realistiskt alternativ. 

 

Åtgärder för att minska radarstationernas sårbarhet 
Eftersom radarstationens antennsystem var mest sårbar studerade SUS 70 möjligheter att 

skydda det fortifikatoriskt. Studierna genererade idén att antennsystemet, som av nödvändiga 

skäl måste exponeras, snabbt vid akut hot skulle kunna undandras i ett splitterskydd, utformad 

med så liten sårbar målyta att verkan av hotbildens attackvapen eliminerades. Radarstationens 

sändare och mottagare skulle inrymmas i ett bergrum. SUS 70 påvisade att motståndarens in-

sats med attackflyg med konventionell beväpning för att slå ut en sådan anläggning skulle 

kräva alltför många flygföretag för att vara stridsekonomiskt. 

 

 

Tidiga studiealternativ på hissbar och vikbar mast. 
























































































































































































































